1．人的运动系统是由_________、_________和骨连结组成的。
2．骨骼肌具有受到刺激而_________的特性。
3．哺乳动物的骨在_________的牵引下，围绕着_________运动，使躯体完成各种动作。
4．脱臼是指（    ）
A．关节骨折
B．关节囊拉伤
C．关节头从关节窝脱出
D．关节韧带扭伤
5．下列属于上肢骨的是（    ）
A．掌骨
B．膑骨
C．跗骨
D．趾骨
6．家兔前肢短，后肢长，这与它的哪种运动方式相适应（    ）
A．行走
B．跳跃
C．爬行
D．奔跑
7．每块骨骼肌就是（    ）
A．肌肉组织
B．肌纤维
C．运动系统
D．器官
8．骨骼肌两端的肌腱属于（    ）
A．肌肉组织
B．结缔组织
C．上皮组织
D．神经组织
9．哺乳运动的运动不仅靠________系统来完成，也需要_______系统的控制和调节。它需要能量的供应，因此，还需要________系统、________系统和________系统等的配合。
10．根据下图回答问题：
（1）填写各部分结构名称：
[image: image1.jpg]868 6 90




①________ ②________ ③________④________ ⑤________

（2）运动时能减少两骨之间摩擦的是[     ] ________，把两块骨牢固地联系在一起的是[     ] ________，我们通常说的脱臼是指[     ] ________从[     ] ________中脱落出来的现象。
（3）在你身上有哪些关节，试着说出三个：________、________、________。
11．动物的运动模型。
请设计一种动物的新的运动方式，而且此设计应有助于运动获取食物及摆脱险境。
（1）绘图并在图上标注运动结构，说明动物如何运动。
（2）用泥巴、烟斗、铝罐头盒、包装纸或其他你能得到的材料，制作这种小动物的三维立体模型。
（3）把你的动物与同学所做的相比较，它们在哪些方面相似？在哪些方面存在着差异？
12．通过小测量了解一个重要问题。
如果条件允许，找到青蛙和蟾蜍各5只，测量其体长和后肢长，并算出体长/后肢长的比例，并算出平均值，将测量结果填在表格中：
	
	体长（从口端到尾端）
	后肢长（从尾端到后肢中趾端）
	体长/后肢长比值

	
	1
	2
	3
	4
	5
	平均
	1
	2
	3
	4
	5
	平均
	

	青蛙
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	蟾蜍
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


根据测量结果，计算青蛙和蟾蜍的体长与后肢长的比值，这个比值与它们的运动方式有关系吗？
参考答案：
1．骨；骨骼肌
2．收缩
3．肌肉；关节
4．C

5．A

6．B

7．D

8．B

9．运动；神经；消化；循环；呼吸
10．（1）①关节头；②关节囊；③关节腔；④关节窝；⑤关节软骨
（2）⑤关节软骨；②关节囊；①关节头；④关节窝
（3）踝关节；肘关节；腕关节
11．（略）
12．（略）
